
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 R.V. SEDUTA DEL 24-04-2018

Oggetto:APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di aprile in Calatafimi Segesta nella Casa Comunale.
E' presente il Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale DOTT. GIOVANNI
IMPASTATO, nominato con decreto del  Presidente Regione Siciliana 529/GAB/2017  con la partecipazione e
l’assistenza del  Segretario COmunale Dott. Lo Biundo Leonardo ha adottato la seguente deliberazione:

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 53 della
legge 08/06/1990 n. 142 e  L.R. n. 48 dell’11/12/1991 come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Calatafimi Segesta  24-04-2018 F.TO Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Calatafimi Segesta  24-04-2018 F.TO Dott. Pietroantonio Bevilacqua



PREMESSO CHE:

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemicontabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

RILEVATO che, ai sensi del principio contabile della programmazione, il sistema di
Bilancio dell’Ente si conclude con l’approvazione del Rendiconto della Gestione entro il 30
aprile dell’esercizio successivo;

VISTE  le disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla formazione del Rendiconto della
Gestione ed in particolare:
- l’articolo 227, come modificato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014, secondo cui il
Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo e si compone
del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale;
- gli articoli 151 e 231 del D.lgs. 267/200 i quali prevedono che il rendiconto è completato da
una
 Relazione sulla gestione;

VISTE  le disposizioni dei principi contabili in materia di Rendiconto della Gestione;

DATO ATTO che il Rendiconto della gestione del precedente esercizio finanziario è stato
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 9  del 04/07/2017, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA  la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale  n. 15 del 02/08/2017 di  approvazione del documento unico di programmazione
(DUP) e  del bilancio di previsione 2017-2019;

ATTESO che il Tesoriere Comunale Banca Unicredit  S.p.A.  ha provveduto a rendere il
conto della propria gestione per l’esercizio finanziario 2017;

ACCERTATA la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati dal Tesoriere
con le scritture contabili dell’Ente giusta determinazione del II° settore n. 42   del
29/03/2018;

RICHIAMATA la determinazione del II° settore n. 40 del 27/03/2018 di parifica del conto di
gestione dell’Economo Comunale e del concessionario della riscossione Agenzia delle entrate
-Riscossione;

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 44 del 02/03/2018, si è provveduto al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio da
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazione che ne
hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della



propria imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all’art. 228
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 76 del 03/04/2018  con la quale è stato approvato
lo
 schema di rendiconto della gestione 2017 e la relazione sulla gestione;

VISTO il rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto economico e
lo stato  patrimoniale relativo all'esercizio 2017;

VISTA l’allegata relazione sulla gestione approvata dalla giunta comunale con deliberazione
n.76 in data 03/04/2018;

ACCERTATO inoltre che, a seguito delle veriche effettuate in collaborazione con il
Revisore Unico dei Conti è emerso un mero errore materiale di trascrizione  pari ad €
81.722,17, che comunque incide positivamente sull'equilibrio finale di parte corrente che,
quindi risulta essere pari ad € 819.829,24 invece che  € 738.107,07;

RITENUTO opportuno quindi modificare il prospetto dimostrativo dell'Equilibrio economico
finanziario ;

VISTI inoltre:

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente-
nell’anno 2017 art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 D.M.
Interno del 23-01-2012;

la nota informativa, di cui all’art.6, comma 4 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,-
convertito, con modificazioni, dalla legge 07 agosto 2012, n. 135,  contenente la
verifica  dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate;

prospetto relativo alla verifica del saldo di finanza pubblica e la certificazione del-
pareggio di bilancio depositata in data 26/03/2018 prot. n. 45028;

prospetto da cui si evince il rispetto delle norme in materia di personale;-

prospetti finali  SIOPE relativi ad entrate ed uscite ;-

composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità;-

gli indicatori di bilancio;-

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci, dei rendiconti e dei-
relativi allegati;



RESIDUI ATTIVI…………………………………
RESIDUI PASSIVI ……………………………….

5.064.181,66 3.546.243,83 8.610.425,49
5.641.823,11 1.781.901,60 7.423.724,71

2.739.565,42 6.131.367,95

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)………………

198.694,92

8.870.933,37

RESIDUI

382.906,44

4.737.408,45

COMPETENZA

2.720.935,86 7.268.546,27

2.287.298,58
711.334,10
35.545,50

3.034.178,18

9.989.482,13

TOTALE

Risultato di amministrazione

- Fondo crediti di dubbia e difficile esazione
- Fondo rischi e passività potenziali
- Altri fondi
                     Totale parte accantonata

- Fondi vincolati derivanti da leggi e da principi contabili
- Fondi vincolati con vincoli derivanti da trasferimenti
- Fondi vincolati derivanti dalla contrazione di mutui
- Fondi vincolati con vincoli formalmente attribuiti dall’ente
- Fondi vincolati con altri vincoli da specificare
                     Totale parte vincolata

                          Totale  parte destinata agli investimenti
                                                      Totale parte disponibile

GESTIONE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ……………………………………………... 4.132.309,03

CONSIDERATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli
stanziamenti definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti deliberativi esecutivi a
norma di legge o derivano da leggi o da sentenze;

VISTO  il risultato complessivo della gestione finanziaria 2017 che qui di seguito si riporta:

Fondo di cassa al 1° gennaio……………………..
RISCOSSIONI……………………………………
PAGAMENTI……………………………………..
.

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE…………..
DIFFERENZA…………………………………………………………………………..

0,00

===========

1.209.182,57
0,00
0,00

166.257,00
35.842,29

1.411.281,86

186.112,67
105.835,74

===========

4.132.309,03

5.250.857,79



VISTO  lo Statuto del Comune;

VISTO  il regolamento di contabilità;

VISTO  il D.Lgs. n.118 del 23-06-2011,

VISTA l’allegata relazione prodotta dal Revisore Unico ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d)
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in data 24/04/2018  prot. n. 7566 e la relativa conclusione
contenente il parere favorevole all’approvazione del Rendiconto 2017;

P R O P O N E

PER QUANTO ESPOSTO IN PREMESSA:

DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017 con le1)
risultanze riportate nelle premesse della presente deliberazione dando atto che lo stesso è
composto dai seguenti documenti:

Conto del Bilancio (parte entrata e parte spesa);
Quadro generale riassuntivo;
Equilibri di bilancio;
Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
Composizione dell’accantonamento al  F.C.D.E.;
Conto Economico;
Stato  Patrimoniale;
Indicatori finanziari di bilancio;

  3 )  DI APPROVARE :
La relazione sulla gestione;
La relazione dell’Organo di Revisione ;
L’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall’organo di governo nell’anno
2017;
La nota informativa relative ai crediti e ai debiti reciproci tra Ente e le Società
Partecipate;
I prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregati per codice SIOPE;
I conti della gestione del Tesoriere e degli altri agenti contabili interni ed esterni;

4)   DI DARE ATTO:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 02/03/2018 si è provveduto ala.
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da riportare al bilancio 2018
nella seguenti risultanze:
ENTATA …………………….. Residui  Attivi       €  8.610.425,49
USCITA  ………………………Residui  Passivi     €  7.423.724,71

che per quanto concerne il Pareggio di bilancio per l’anno 2017, di cui alla legge n.b.
208/2015 ( legge di stabilità 2016), si evidenzia il raggiungimento del saldo
obiettivo;



del rispetto delle norme in materia di contenimento delle spese di personale perc.
l’anno 2017, di cui all’art.1 comma 557, della legge 296/2006 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
Rag. Pietra Di Giacomo



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Vista la proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di Settore, ai sensi
della legge 142/1990, art.53, come recepita dalla l.r.  48/1991, e s.m.i;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi dell’art.12 della l.r. n.30/2000;

Attesa la propria competenza;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, avente per Oggetto: APPROVAZIONE
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Con separata decisione, il Commissario straordinario delibera di rendere il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, l.r. n.44/1991.



Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue

Il Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale
F.TO DOTT. GIOVANNI IMPASTATO

Il Segretario Comunale
F.TO Dott. Leonardo Lo Biundo

________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
giorno 24-04-2018

Data 24-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal
24-04-2018
al 09-05-2018

Data 10-05-2018

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL Segretario Comunale
F.TO Dott. Leonardo Lo Biundo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2018:

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 12, comma 1, l.r. n. 44/91)

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art 12, comma 2, l.r. n. 44/91)

Data 24-04-2018
IL Segretario Comunale

F.TO Dott. Leonardo Lo Biundo


